
Práce se věnuje morfologickým cvičením v češtině pro cizince, především
pak konjugaci sloves. Mapuje, která cvičení se při výuce češtiny jako cizího jazyka
v morfologii užívají, ukazuje, které úlohy je vhodnější zařadit pro začáteční nácvik
jazykového jevu, které lze naopak použít při procvičování nebo k zopakování látky.
Ve výuce konjugace sloves v češtině nevyužíváme pouze cvičení doplňovací,
substituční, navazovací, do výuky lze zařadit množství jazykových her, aktivit, jež
se svým charakterem blíží různým přirozeným komunikačním situacím. Na
konkrétních cvičeních je zde předvedeno, jak co nelépe procvičit určité jazykové
jevy. V teoretické části jsou naznačeny faktory, jež ovlivňují výběr úloh,
představeny nej frekventovanější typy cvičení, jichž se ve výuce cizího jazyka
využívá. Praktická část se okrajově věnuje substantivům - kategoriím čísla, rodu
a životnosti, neboť tyto se ve větší míře dotýkají problematiky slovesných tvarů.
V praktické části, členěné do kapitol dle jednotlivých aspektů výuky slovesných
tvarů (Prézens, Préteritum, Futurum, Kondicionál, Imperativ), nalezneme množství
konkrétních cvičení, s komentářem hodnotícím jejich využití ve výuce češtiny pro
cizmce.


